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Abstrakt: Dosiahnutie generácie vysoko intenzívnych laserových impulzov umož-
ňuje v dnešnej dobe vytvorenie urýchľovača častíc s vysokými gradientmi poľa, a
teda s kompaktným a veľmi účinným urýchľovaním v porovnaní s konvenčnými
typmi urýchľovačov. V rámci tejto práce je zhrnutých niekoľko metód laserového
urýchľovania elektrónov v plazme, hlavne dva režimy urýchľovania brázdovou vl-
nou, lineárny a bublinový režim. Taktiež je popísaná základná fyzika generovania
brázdovej vlny v podkritickej plazme. Vývoj brázdových vĺn je kľúčovou súčasťou
pochopenia všetkých plazmových urýchľovačov poháňaných laserovým impulzom.
Zahrnuté je aj detailné porovnanie medzi diagnostickými metódami brázdovej vlny.
V práci sú zároveň opísané a porovnané dve najzákladnejšie metódy rekonštrukcie
obrazu, a to spätná projekcia a filtrovaná spätná projekcia. V závere je navrhnutá
najefektívnejšia konfigurácia projekcií založených na počiatočných uhlových para-
metroch pomocou indexu štrukturálnej podobnosti (SSIM) s použitím MATLAB
knižnice.
Kľúčové slová: urýchľovanie brázdovou vlnou, bublinový režim, tieňografia, filtro-

vaná spätná projekcia, štrukturálna podobnosť
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Abstract: Nowadays, achieving the generation of high-intensity laser pulses enables
the construction of a particle accelerator with very high field gradients and thus
compact, and very efficient acceleration compared to the conventional types of ac-
celerators. Several methods of laser-driven plasma-based electron acceleration are
described. Mostly, two regimes laser wakefield acceleration, linear and bubble re-
gimes, are explained. The basic physics of plasma wakefield wave generation in
underdense plasma is also reviewed. The evolution of plasma wake is a key element
of understanding laser-driven plasma wakefield accelerators. A detailed comparison
between the optical diagnostics of laser wakefield structure is presented here. Two
of the most fundamental projection reconstruction methods, backprojection and fil-
tered back projection, are described and compared. In conclusion, we propose the
most effective configuration of projections based on initial angular parameters using
structural similarity index (SSIM) using MATLAB library.
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Úvod

Laserové urýchľovanie v plazme sa za posledné desaťročia ukazuje ako sľubný
koncept pre ďalšiu generáciu vysokoenergetických elektrónových urýchľovačov. Pr-
votnú myšlienku položili fyzici Toshiki Tajima a John Dawson v roku 1979 v pub-
likácii s názvom „Elektrónové urýchľovanie laserom“ [1]. Aj napriek tomu, že počas
skúmania vysokoenergetických laserových impulzov bolo navrhnutých niekoľko spô-
sobov ich implementácie do nového typu urýchľovania, práve návrh od spomínaných
fyzikov sa preukázal ako jeden z najsľubnejších.

Klasické urýchľovače sú založené na urýchľovaní nabitých častíc priťahovaním
a odpudzovaním prostredníctvom meniaceho sa elektromagnetického poľa. Súčasný
konvenčný, akceleračný gradient je približne 100 MeV/m, ktorý je definovaný ako
energia získaná časticou na jednotku dĺžky. V plazmovom urýchľovači sa pomo-
cou plazmy prenáša energia z budiča (ultrakrátky, vysoko intenzívny pulzný la-
ser) na urýchľované častice. Použitím tohto spôsobu urýchľovania možno dosiahnuť
plazmové zrýchlenie s gradientom zrýchlenia 1 GeV/cm. Znamená to, že plazmové
urýchľovanie môže byť omnoho kompaktnejšie.

V súčasnosti existuje niekoľko metód laserového urýchľovania elektrónov. Jed-
nou z najviac skúmaných metód urýchľovania založených na použití vysoko in-
tenzívneho laseru je urýchľovanie brázdovou vlnou (laser wakefield acceleration -
LWFA). Lasery produkujúce ultrakrátky, vysoko intenzívny impulz spolu so samot-
nými urýchľovačmi sú nadimenzované tak, aby urýchľovanie nabitých častíc prebie-
halo v plazme (s hustotou 1016 cm−3 < 𝑛𝑒 < 1019 cm−3), ktorá vytvára prostredie
pre brázdové vlny. Ich typické vlnové dĺžky sú však rádovo 𝜆p ∼ 10 - 100µm. Z toho
dôvodu nie je možné použiť konvenčné metódy diagnostiky používané pri bežných
urýchľovačoch.

Musela tak vzniknúť úplne nová generácia diagnostických metód, ktoré sú schop-
né zachytiť ultrakrátke veľkosti (v jednotkách fs) urýchľovaných elektrónových zväz-
kov v brázdovej vlne pohybujúcou sa rýchlosťou blízkej rýchlosti svetla [2]. Diag-
nostika brázdovej vlny je zároveň dôležitou súčasťou experimentálnych výskumov,
ktoré pomáhajú pochopiť jej vlastnosti a tým pádom aj samotné urýchľovanie. S
cieľom charakterizovať brázdovú vlnu a ozrejmiť javy pri urýchľovaní by pomohla
jej 3D vizualizácia v časovej rovine. Než ale bude možné uvažovať o 3D vizualizácii
brázdovej vlny, je najskôr nutné uvažovať o jej 2D spracovaní. Jednou z možných
diagnostických metód je práve tomografia. Súčasťou 2D rekonštrukcie tomografic-
kého signálu sú analytické algoritmy, ako napríklad spätná filtrovaná projekcia, ktoré
dokážu prefiltrovať nežiaduci šum. Výsledkom sú tak rekonštrukcie obrazu, z kto-
rých už dokážeme stanoviť vlastnosti brázdovej vlny. K výberu čo najpresnejšej
rekonštrukcie je možné využiť aj index štrukturálnej podobnosti, ktorý celý proces
zjednoduší. Tato práca sa zaoberá práve takouto rekonštrukciou obrazu, a na zá-
klade nej podáva návrh na zobrazovaciu diagnostiku brázdovej vlny, ktorá môže byt
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2 Úvod

použitá v reálnom experimente.
V prvej kapitole si na začiatok pripomenieme základné vlastnosti lasera, ako aj

princíp jeho fungovania. Zameriame sa na hlavné pojmy čo nám nakoniec umožní
lepšie pochopiť základy fyziky laserovej plazmy a zároveň teóriu interakcie laserov
a plazmy.

V druhej kapitole využijeme získané poznatky pri popise laserového urýchľo-
vania v plazme. Konkrétne sa budeme venovať 4 metódam laserového urýchľovania
elektrónov, ktoré sa pokúsime porovnať medzi sebou. Najdôležitejšou časťou dru-
hej kapitoly však bude opis urýchľovania brázdovou vlnou v podkritickej plazme
a samotná fyzika generácie danej vlny. V tejto podkapitole sa taktiež zoznámime s
dvoma režimami LWFA (lineárny a bublinový režim), ktoré sú charakterizované tva-
rom brázdovej vlny a iným gradientom zrýchlenia. V závere druhej kapitoly taktiež
opíšeme aj niekoľko faktorov, ktoré v súčasnej dobe limitujú použitie LWFA.

V tretej kapitole sa zameriame na diagnostické metódy brázdovej vlny, ktoré ju
charakterizujú prostredníctvom fázového posunu sondovacieho impulzu Δ𝜑sonda(𝑟, 𝜉),
pohybujúceho sa v smere šírenia brázdovej vlny, na základe referenčného impulzu
alebo amplitúdy sondy |𝐸sonda(𝑟, 𝜉)|. Charakterizácia podľa týchto parametrov zá-
visí od počiatočných podmienok, ako je napríklad hustota lokálnej plazmy 𝑛𝑒. Opäť
porovnáme jednotlivé metódy diagnostiky medzi sebou. V závere, zo získaných infor-
mácii, už budeme schopný vybrať najviac vyhovujúcu metódu diagnostiky brázdovej
vlny na základe režimu urýchľovania, ktorý si zvolíme.

V poslednej, štvrtej, kapitole navrhneme spôsob ako experimentálne diagnos-
tikovať základné parametre brázdovej vlny. V úvode tak najprv zvolíme konkrétny
režim LWFA, od ktorého sa bude odvíjať voľba samotnej diagnostickej metódy.
Práve tieňografia bude našou voľbou. Na základe toho sa budeme musieť oboznámiť
s najpoužívanejšími algoritmami analytického spracovania tieňografického signálu.
K tomu budeme potrebovať už zmienené algoritmy, ktoré nielenže spracujú získané
signály z tieňografu, ale ich dokážu aj prefiltrovať. Vo výsledku tak môžeme získať
pomerne presnú rekonštrukciu obrazu. Zvolený postup následne otestujeme na dvoch

[…]

publikovaných 2D výsledkoch PIC simulácií s odlišnými hodnotami lokálnej plazmo-
vej hustoty 𝑛𝑒. V obidvoch prípadoch sa však ukázalo, že pri znižovaní počtu projek-
cií musíme zohľadniť aj ich uhlové rozdelenie. V opačnom prípade by ideálny počet
projekcií, ktorý nevyžaduje celý rozsah Θ bol zo subjektívneho pozorovania približne
100 projekcií bez znalosti Δ𝜙. Táto hodnota nie je prijateľná pre praktické využitie a
s cieľom jej zníženia sme preto začali uvažovať o konkrétnych uhlových rozmedziach.
Zároveň sme sa snažili využiť symetrickosť pozorovaného objektu. Boli sme schopný
zredukovať počet projekcií v prípade simulácie #2 na 23 a 17 ale počas tohto procesu
sme ukázali jeho náročnosť. Zároveň sme aplikovali štrukturálnu podobnosť (SSIM)
na rekonštrukcie zhotovené len zo 17 projekcií. Jedná sa o vyhodnocovaciu metódu,
ktorá porovnáva pôvodný obraz s rekonštrukciou, čím sme eliminovali subjektívne
vyhodnocovanie. Dospeli sme k záveru, že z 10 rekonštrukcií vytvorených zo spomí-
naných 17 projekcií, ale s náhodne vybranými uhlovými rozmedziami s rôznymi Δ𝜙
práve tá, ktorej Δ𝜙= 5,9∘ s 𝛼= 55∘ a 𝛽= 149,4∘ je najvhodnejšia ako potenciálna
konfigurácia pri detekcii brázdovej vlny. Je to vďaka tomu, že jej SSIM index rovný
0,2206 je najvyšší spomedzi všetkých vyskúšaných konfigurácií, čo zodpovedá naj-
väčšej podobnosti s pôvodným obrazom. Ako finálnu voľbu konfigurácie na detekciu
brázdovej vlny v bublinovom režime však volíme s parametrami 𝛼= 55∘, 𝛽= 176∘

a Δ𝜙= 5,5∘, čo odpovedá 23 projekciám s konkrétnou vizuálnou podobou na Obr.
4.17. Z obrázku je totiž možné rozpoznať všetky základné parametre brázdovej vlny
ako je štruktúra, vlnová dĺžka, zachytené elektróny v bubline, čo z Obr. 4.20 nie je
efektívne možné. Pre porovnanie, SSIM index je pri tejto konfigurácii rovný 0,2617.
Našu voľbu taktiež potvrdzuje aj nedávny experiment, v ktorom využili, pri analýze
profilu hustoty v tryske, tomografickú rekonštrukciu pomocou 20 projekcií s priaz-
nivými výsledkami [100]. Zároveň pripúšťame, že môže existovať aj efektívnejšia
konfigurácia s menším počtom projekcií, ktorá by poskytovala kvalitnejšie výsledky.
K tomu, aby sme takúto konfiguráciu našli, bude ďalej nutná automatizácia SSIM
metódy, napr. pomocou optimalizačných algoritmov, ktorá by výrazne zredukovala
čas jej nájdenia a celý proces uľahčila.

Jeden z najdôležitejších cieľov súčasných experimentov je vývoj diagnostických
metód, ktoré sú schopné zobraziť brázdovú vlnu s časovou závislosťou v 3D pries-
tore, t.j. sú schopné 4D vizualizácie [2]. To môže byť veľmi náročné, ak zoberieme do
úvahy samotnú veľkosť brázdovej vlny (niekoľko µm) a to, ako rýchlo sa pohybuje.
Pri nesprávnej konfigurácii laserových zväzkov môže dôjsť pri rekonštrukcii k rozma-
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zaniu. Taktiež je kľúčová aj ich synchronizácia, pretože bez nej by bublinu sondovali
v iných okamihoch a tým by opäť došlo pri rekonštrukcii k rozmazaniu alebo by sme
bublinu vôbec neregistrovali. Z toho dôvodu dobre navrhnutá diagnostická metóda
môže veľmi pomôcť pri vylepšovaní súčasných nedostatkov.

V budúcej práci by sme chceli pokračovať v téme návrhu detekcie brázdovej vlny
a voľbe efektívnej konfigurácie detektorov s praktickým využitím. To by konkrétne
znamenalo vytvorenie vlastnej 2D PIC simulácie, na ktorú by sme následne aplikovali
FBP alebo prípadne efektívnejší algoritmus rekonštrukcie vzniknutej brázdovej vlny.
Zároveň by sme chceli dospieť k automatizácii procesu hľadania čo najmenšieho
počtu potrebných projekcií k získaniu detailnej rekonštrukcie obrazu na základe
nami určenom uhlovom rozpätí pomocou štrukturálnej podobnosti SSIM, prípadne
iného vhodnejšieho rozlišovacieho faktoru. Výsledky tiež plánujeme v blízkej dobe
využiť pri experimente na Ústave fyziky plazmatu AV ČR.
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Prílohy
A Simulácia #1

Obr. 21: Rekonštrukcia simulácie #1 po-
mocou FBP (60 projekcií).

Obr. 22: Rekonštrukcia simulácie #1 po-
mocou FBP (30 projekcií).

B Simulácia #2

Obr. 23: Rekonštrukcia simulácie #1 po-
mocou FBP (60 projekcií).

Obr. 24: Rekonštrukcia simulácie #1 po-
mocou FBP (30 projekcií).
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C Simulácia #2 - Uhlová závislosť

Obr. 25: Rekonštrukcia simulácie #2 po-
mocou FBP (17 projekcií pod 5,6∘ uhlom v
rozmedzí od 55∘ do 144,6∘).

Obr. 26: Rekonštrukcia simulácie #2 po-
mocou FBP (17 projekcií pod 5,8∘ uhlom v
rozmedzí od 55∘ do 147,8∘).
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