*Oponentský posudek bakalářské práce na téma***„Charakterizace plazmových vln generovaných intenzivními laserovými impulzy“**

Autor práce: David Gregocki
Studijní obor: Experimentální jaderná a částicová fyzika
Katedra: Katedra fyziky
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská ČVUT v Praze
Školní rok: 2020/2021
Školitelka: Ing. Dominika Mašlárová (ÚFP AV ČR v.v.i.)
Konzultant: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. (ÚFP AV ČR v.v.i.)

Předložená bakalářská práce se věnuje laserovému urychlování elektronů a diagnostice urychlující plazmové vlny vybuzevané intenzivním laserovým impulzem.

Téma je, dle mého názoru, aktuální a vědecky zajímavé a rešeršní část o laserech (kap. 1) a urychlování elektronů v plazmatu (kap. 2) student zvládl výborně. Rovněž třetí kapitola, zbývající se diagnostickými metodami brázdové vlny v plazmatu je v rámci možností studenta třetího ročníku zpracována velmi pěkně. K těmto kapitolám mám jen velmi málo výhrad, které vypisují na konci posudku.

Hlavní nedostatek práce vidím v chybném uchopení samotného návrhu diagnostiky brázdové vlny, kde se zdá, že student opomněl fakt, že celá plazmová struktura se pohybuje rychlostí blízkou rychlosti světla a přestože v paragrafu 4.1 navrhuje sondování brázdové vlny pod různými úhly v rovině kolmé na směr pohybu vlny, následně testování metody na simulovaných brázdových polích využívá projekce v jiné rovině. Stejně tak v práci chybí popis fungování metody stínografie plazmatu a jakékoliv úvahy o její citlivosti popřípadě volby parametrů sondovacího svazku a optického uspořádání, které bych si pod „návrhem metody“ představoval. V kapitole 4 chybí rozměry obrázků 4.9 a 4.13 i popis barevné škály odpovídající elektronové hustotě. Tyto informace chybí i u jejich rekonstrukcí.

Zarážející je také, že se autor zabývá tomografickými metodami pro obecný objekt a nezmiňuje možnost využití inverzní Abelovy transformace pro cylindricky symetrické objekty, kde stačí jediná projekce (ve směru kolmém na osu symetrie) pro kompletní charakterizaci objektu. Laserový impulz i jím vytvořená brázdová vlna se totiž nejčastěji zjednodušeně popisují jako cylindricky symetrické objekty.

V kapitole 4 se autor snaží odpovědět na otázku, kolik projekcí je potřeba pro akceptovatelnou kvalitativní rekonstrukci brázdové vlny. Doporučil bych prostudovat diplomovou práci S. Lorenz, FJFI ČVUT 2019, která dokazuje výhodnost použití algebraických metod nad metodou filtrované zpětné projekce, která je jako jediná zmíněna a použita v této bakalářské práci.

Práce je dle mého názoru dobře členěna a text je napsán na vysoké jazykové a stylistické úrovni. Rovněž grafy a obrázky mají dobrou kvalitu, což přispívá k celkově dobré čitelnosti textu.

Rád bych, aby student v rámci obhajoby objasnil experimentální uspořádání jím navržené metody se znázorněním skutečných rozměrů a rychlosti pohybu brázdové vlny a směru sondování svazků ve výsledcích práce. Jaké budou parametry sondovacího impulsu, aby bylo možné vlnu rozlišit?

Domnívám se, že výborně zpracovaná rešeršní část předložené bakalářské práce vyvažuje poměrně nešťastně uchopenou část návrhu sondovací metody, proto práci doporučuji k obhajobě a v případě její úspěšné prezentace a uspokojivého zodpovězení dodatečné otázky navrhuji klasifikační stupeň C (dobře).

Drobné výhrady k textu:

- 1) V abstraktu bych nahradil „vysoké gradienty pole“ za „vysoká (elektrická) pole“
V úvodu práce a na začátku kapitol 2 a 4 student píše o vysokém gradientu zrychlení (s jednotkou GeV/m), čímž opět pravděpodobně myslí vysokou intenzitu elektrického pole.
- 2) Vektorové veličiny se v tištěném textu většinou píší tučně namísto použití šipek.
- 3) Druhá rovnost ve vztahu pro ponderomotorickou sílu (1.17) porovnává relativistickou formu s formu nerelativistickou, která je platná jen v přiblížení malých rychlostí oscilujících elektronů, tedy malých intenzit laserového impulsu.
- 4) U metody filtrované zpětné projekce je hlavní význam filtrování funkcí $\text{abs}(\omega)$ kromě potlačení šumu především v zabránění neúměrnému zesílení nízkých frekvencí (ve 2D frekvenčním prostoru).
- 5) Z textu v kapitole 4 není jasné, co znamená snížení počtu projekcí. Znamená to zvýšení úhlového kroku, nebo vynechání daného počtu projekcí se stále stejným úhlovým krokem (1 stupeň). V druhém případě by byl výsledek pravděpodobně závislý na volbě vynechaných úhlů. Kompletní informace je uvedena až u některých výsledků simulace #2.

V Dolních Břežanech dne 23. 8. 2021

.....

Ing. Jaroslav Nejd, Ph.D.